Gerência  de  Gestão  e  Desenvolvimento  de  Pessoas  da  Secretaria  de  Estado  de

Desenvolvimento e Inovação (SEI nº 000033601463), de efetivação de resolução consensual

de controvérsia relativa à devolução salarial devida pelo ex-servidor H. B., CPF nº ***.***.511.

-**,  no  montante  de  R$  2.305,56  (dois  mil,  trezentos  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  seis

centavos).

2. Apresentada,  pelo  servidor,  proposta  de  pagamento  do  débito  em  10

(dez) parcelas (SEI  nº 48452499),  os autos foram encaminhados à Procuradoria Setorial  da

Secretaria  de  Estado  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  que  se  manifestou  por  meio  do 

Parecer Jurídico SECTI/PROCSET n. 79/2023 (SEI nº 48880496), nos seguintes termos:

3.1 Ante o exposto, opina-se pela impossibilidade da proposta de parcelamento do montante

de R$ 2.305,56 (dois mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos), a ser restituído

ao  erário  por  HUGO  BARBOSA,  inscrito  no  CPF  nº  ***.202.511.  -**,  em 10  (dez)  vezes,

 manifestando-se nos termos abaixo:

a)  Oferece-se  contraproposta  de  parcelamento  do  montante  de R$  2.305,56  (dois  mil,

trezentos  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos), em 04  (quatro) vezes,  com 01  (uma)

 parcela de R$705,57 (setecentos e cinco reais e cinquenta e sete centavos) e outras 03 (três)

 parcelas de R$533,33 (quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), a fim de que

seja  respeitado  o  disposto  no  art.  97,  §1º,  do Estatuto  dos  Servidores e  na  orientação

referencial exarada no Despacho nº 758/2022;

b)  Em  decorrência  da  contraproposta,  diligencie-se  à Câmara  de  Conciliação,  Mediação  e

[...]

conveniente, a notificação de HUGO BARBOSA, CPF nº ***.202.511. -**, para que aceite ou

recuse a referida contraproposta.

c) Informa-se que outras propostas poderão ser aceitas, contanto que seja respeitado o limite

mínimo de 10% do estipêndio, isto é parcela mínima de R$533,33 (quinhentos e trinta e três

reais e trinta e três centavos), em cumprimento ao Despacho nº 758/2022 e ao art. 97, §1º da 

Lei Estadual nº 27.956/2020;

d) No caso de recusa, adote-se os procedimentos necessários ao prosseguimento do feito, tais

quais  a  inclusão  no Cadastro  Informativo  de  Créditos  não  Quitados  do  Estado  de  Goiás  -